Diuisio

K

Luce. 2

Deo fratres fulgens stella appuit quia lumen esse in tenebris exortu populo significauit: de quo dicit. Erat lux vera etc. Ideo appuit gentibus. quia gentes pronuntiabat lucem fidei recepturas: iuxta Esaiam. Populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam etc. In bethleem voluit nasci: quia bethleem domus panis interpretatur. Ergo in ea natus est: et in hierusalem que erat profeta mortem subiit: quia non querebat gloriam mundi. Magister enim humilitatis de pauperibus parentibus in humili loco: in uili presepio nasci dignatus est: moriturus vero: elegit populosam urbem: ut in conspectu tot hominum qui conuenerat ad festiuitatem: cum maiori opprobrio pro nobis susciperet mortem. Dum diuertit ad herodem: stellam amiserunt ducere: quia herodes diabolus. Ad quem quod diuertit amanso uero lumine excecatur. quem quod deserit: statim uerum lumen recipit quod amiserat. Domus ubi puer erat: significat ecclesiam. Quicumque autem querunt christum: in ecclesia eius inueniunt: ibi eius adorare et colunt. Inuenio autem christo: quid offerre debeamus: in muneribus eorum didicimus. Ab irra uidelicet. Ab irra competit mortuus: quia amaritudine eius vermes extinguuntur. Homo autem accedens ad ecclesiam: mortificare debet carnem cum uicijs et concupiscentijs: ne demones peccatorum nascentur. Extinctis uicijs necessaria est oratio que per thum significatur: que impetrat ueniam. De quo dicit dirigat oratio etc. Unde sequuntur opera caritatis: que per aurum designantur. Sicut enim ceteris metallis preualet: sic inter ceteras uirtutes caritas precellit. Ipsa est namque plenitudo legis: hec tria igitur necessaria sunt: plenitudo que per mirram: oratio que per thum: caritas que per aurum significatur. In secunda autem mani-

festatōe: sunt ostēsa sacra in se salutis. Toluunt enim in se ostēdere dū baptisarent: quod baptisatis conferret. Quia aliq̄s in baptismo regenerat: ibi tota trinitas operatur. Cū tota trinitas ostēsa ē: ubi christus baptisat⁹ ē. Fili⁹ erat in christo: spiritus in columba: pater in uoce se reuelauit. Spiritus in columba appuit: quia columba ē auis magne simplicitatis. Per hanc autem autē innocentiam uoluit significare: quod conferret regenerat⁹. quod pater dixit. Hic ē fili⁹ etc. significat quod baptisati filij dei sunt: et quod patres displicebant: incipiunt ei placere. quod appati sunt celi significabat baptisauit celum referari quod prius erat pro peccato obferatū. Nuptie uero in quibus se tercio manifestauit: significat copulationem christi et ecclesie. In quibus mutatur aqua in uinum: dū uer⁹ lex conuersa ē in euāgelium. Lex antiqua: aque copatur: quia subiectos sibi ad amorem dei non inflamabat. Euāgelium est uinum quod fideles in dei amore per inspiratōem spiritus facit feruere. Tantis et talibus sacramentis. Hec dies fratres charissimi consecrata ē: et quod ammodo maior ē hec festiuitas: quod natiuitatis solēnitās. Maior est enim (ut ait Augustinus) secunda quam prima natiuitas. In hac enim habuit baptism⁹ initiu qui est regeneratio animarum. In hac autem effecta est in multis populorum. Prima natiuitas est carnalis: hec autem est spiritualis. Sic igitur dignior est anima quam caro: sic natiuitas anime dignior est quam carnis. in prima ingressus est in mundum: in secunda ingressus est in celum. Quā oportune hec tria sub tali ordine in uero die conuenerunt: stella uocans ad christum baptismatis sacramentū mutatio aque in uinum: Et in hoc ordine apparuit instructio nostre uite. Cū enim conuertit aliquis ad fidem: stella id est lux fidei ducit ad christum. Deinde postquam ad christum instruct⁹ est: fide accedit ad baptismatis sacramentū: postea potatur et reficitur per euāgelice doctrine poculum. Qui ne deficiat in uia uite: paratur quoti die potatur predicatōis peregrinati. Ergo hec solēnitās tot misterijs plena: summa deuotio est celebranda. Quia hodie gaudetis de natiuitate nostra: que hodie initiu sumit in baptismo: hodie quod gaudeatis de uersioe gentium que per promittie hac in die accesserunt ad christum: magis uicij quod cum muneribus ad se attraxerat. Quare hos tres magos attraxerat: Quia tres partes mundi: Asia: Africa: Europam: fide et operatione ad se trahere uoluit. Uerum cum in eo fuerit plenitudo diuinitatis corporaliter: et nihil posset ei gratie acci-

2015.5

1061.2

Augusti.

matth. 2

Mat. 3. dere: cur est baptisat? vt nob aqs ad baptisima sanctificaret. Quare in aqua baptisatur? Quia aqua cōtraria est igni. Ignis enim peccatum est. Sicut ira in animo: sic et cōcupiscentia in carne. Ut aut ignis extinguatur: in aqua baptizatur. Sicq; peccatū deletur: ne igne eterni supplicij puniatur. Alr aqua forōs diluit: sicut extinguit: hūmaginē reddit: ita grā spūs sancti i baptisate: sordes peccatorū abluit: sicut ante x̄do dei restinguit: imaginē dei per culpā amissam restituit. Hūc igit ad mensas nostras suscipiam? christū hodierno baptisatum: qui et hodie suscepit gentes ad se uenientes. In paup̄e uessit: in paup̄e pascit: paup̄ enim i mūdo fuit: et pauperibus regnū tribuit: et paupes diligit. Ipse enim ait. Qd vni ex minimis meis feceritis: mihi fecistis. Si eos recipitis in mūdo: et ip̄i vos recipient in celo. Unde dñs. Facite vobis amicos de māmōna iniquitatis rē. Unde itez: Beati paupes sp̄iritu. Dñs aut n̄r iesus christus qui p nobis voluit in mūdū descendere: det nob incrementū virtutū ad celestia ascendere. Amen.

Item de eodem euangelio.

T c
Mat. 2. Qui natus esset iesus in berthebē iude in diebus herodis regis. rē. Quid hic textus euāgelij significet charissimi: breuiter refero vestre dilectōi. Qd tres magi ad dñm venerūt: significat q tres ptes mūdi: Asia: Africa: Europa: fidei sancte trinitatis colia subdere debebant. Qd tercia decima die venerūt: denūciat q tres ptes mūdi decalogū legis p eū receperūt. Ter qz quattuor faciūt duodecim: Absq; die natalis dñi: duodecim dies computantur: qz per duodecim aplos quattuor plage mūdi ad fidē sancte trinitatis conuertebantur. Rex impius qui de illorum aduentu turbatur: est dyabolus: qui fidelibus in via salutis insidiatur. Stella qui eos ad christum ducit: est sacra scriptura: que nobis iter ad vitam ostendit. Domus in qua christus inuenitur: est ecclesia v̄l superna patria: vbi dñs videbitur in gloria sua. Abunera que magi offerūt sunt bona opera: que fideles deo p fidem psoluunt. Aurum ei offertur: dñ rex omniū et p̄ciuz nostre redemptōis creditur. Thus ei immolatur: dum deus super omnia: et sacrificium deo p̄fi p nob p̄dicat. Mirra ei sacrificat: dñ sua mortalitate putredō vitio-

rū n̄roz exterminata affirmat. Hec qz tria munera nos deo offerim? si cum vbiq; regnatē cūcta vt deū gubernāre: p nob mortale fcm credimus. Adagi in p̄riam redeunt p aliā semitā: qz vniūz necesse ē: vt nos qui p supbie venimus in hui? exilij miseria: pariter humilitatis reuamur ad paradisi patriam. Hec stella clarior sole fuit: vñ et in die radians a sole obscurari nō potuit. qz solē sol suo fulgore ptulit. Hec etiā in celo: nō cū alijs syderibus in aere prope terrā cucurrit: qz p̄ditore astroz terris illuxisse immotuit. Cur autē v̄sa stella magi putauerūt dñm i indea inq̄redū: paucis ē vobis dicendū. In libris suis legerant sc̄ptum p p̄phetā ipsoz balaam: de chriso dicitū. Dicitur stella ex iacob: et exurget homo potēs de israel. Cū ds p moysen populum suū de egypto duceret: et iter p terram madian ad terrā repromissionis haberēt: aduocauit rex balach sacerdotē ydolorum balaā: vt eis malediceret: et eos a regno suo maledicto auerteret. Qui ascendēs asinā: ad regē terēdit: s̄ ei angelus dñi cū igneo gladio in via obstitit: insup asina locuta p p̄betā increpuit. Tandē cū angelo p̄mittēte ad regē puenisset: et eū rex i cacumē montis dixisset: ituit? castra filioz isrl: christū de eis naitūz intellexit: et hec d eo p̄phetās pdixit. Dicitur stella ex iacob: et cōsurget homo de israel: cui? fortitudo vt rino-cerotis: et oēm terrā sibi subiugabit. Qui postq; a rege p ecuniam accepit: cōsiliū cōtra eundē p̄sm dedit: vicz: vt puelle auro et gemis ornate: cui iuno et ydolo venientī populo occurrerēt: et dū eas ad cōmixtionē peterēt: p̄us ydolo imolare cogerent: et sic offēio deo: p man? ip̄ius corruerēt. Qd ita euenit. Hā adolescētes vino inebriati in amore puellaz exarserūt: et libidine victi: ydolo beelphegor sacrificauerūt: vnde xij. Ad. pierit. Postea rex cū oīm p̄lo suo et impio p̄siliatore gladio trāsuerberat: et tota regio ferro et igne vastat. Hec charissimī i figura p̄cesserūt: s̄ n̄ra tpa des̄guert. Popul? q d egypto ducit p moysen ad terras repromissionis: ē christian? p̄ls: q p iesū de hoc m̄do ducit ad p̄riaz et̄ne claritatē. Rex q eis i via obstitit: ē dyabol? q mults mōis nobis iter vite obstruit. Sacerdos qui asina vehitur: est ordo malorum sacerdotum: qui irrationabili desiderioz suozum motu regitur: Qui etiā ab asina increpatur.

III

Huc. 24.

III

Esai. 56

qz hoz vita etiã a vulgo reprobaf . Pro-
pheta obmutescit: et asina loquit: qz clero-
tacete xbu dei ab indoctis sepe pferf. Tũ
dicitur Canes muti non valentes latrare.
Ob consciẽtiã prauẽ vite a verbo dei ob-
mutescunt: et ne redarguant contra puer-
se viuentes: latrat p̄dicatiõis nõ edunt.

Eze. 40.

Quib⁹ cũ ab āgelo flãmeo ense obsistit: qz
iudiciũ eterni ignis in omi sc̄ptura eis p̄-
dicat: Balaam montẽ scandẽs: de futuris
pphetat: et tñ peccunia corrupt⁹ p̄hm dei
impugnat: qz et isti aliquĩ altitudinẽ scien-
tie attingũt: de futura vita p̄lo plĩma pre-
dicant: et his tñ preprobã vitã cõtradiciũt
Tũ p̄ pphetã dicit. Uidi in monte quasi
edificiũ ciuitatis: et ecce terra ascendit sup
fenestras. Ciuitas in monte edificata: est
ecclesia in christo locata. Sacerdotes x̄o
sunt fenestre: p̄ quos lumen diuine noti-
cie debuit subiectis splendescere. S̄z heu
terra sup fenestras creuit: et lumẽ intrare
nõ sinit: qz cupiditas terrenaz rerũ: visuz
mentis sacerdotũ execat. et ideo lumẽ di-
uine sciẽtie per eos mĩme in ecclesiã radi-
at. Stella que de iacob orta fulsit: ẽ chri-
stus qui de genere israhel mundo illuxit.

Lu. 24.

Phisiolo-
gus.

Lui⁹ virtus vt unicornis fuit: qui oĩa ob-
stantia cornu suprimat. De q̄ unicornu di-
cit Phisilog⁹: hãc naturã habere q̄ uni-
cornis sit: et q̄ sit pusillum anial: et hedo si-
milis acerrimũq: atq; illud singulare cor-
nu in capite habeat: et nullus venator euz
cape potest. Sed hoc argumento capiunt
illũ. Ducũt puellam virginẽ in illũ locum
vbi moraf: et dimittũt eam ibi solam: Ille
aut̄ mox vt viderit eã: salit in sinũ virgĩs
et cõplectit eam: donec obdormit: sicq; cõ-
prehendit et pducit ad pallatium regis.

M̄c. 24.

ibidem.

hunc p̄ rinocerotẽ: x̄ps designat. qui p̄nci-
patus et potestates mundi cornib⁹ crucis
pdomuit: et iam dudum cuncta regna suo
impio subdidit. Puella ornare euz quib⁹
populus fornicat: et ad idolatriã inclinãt
Sunt pompe et illecebre mundi quibus
populus irretit: et dyabolico cultui subij-
cit. Balaam interit gladio: quia sacerdo-
talis ordo: dux cecus cecoz perit diuino
iudicio. Demũ rex cum populo exterminã-
tur: et regio cõcremaf: quis ad vltimũ dia-
bolus cum omnibus membris suis dãnã-
bit: et hic m̄dus que p̄ patria dilexerãt a
flãma vorabit hodie etiã dilectissimi: chri-
stus a iohãne i iordane post. xxx. años ba-

X
mat. 3

ptisat: et celum ei referatur: et spũs sanctus
in columbe specie sup eum descẽdiffe me-
morat et paterna vox dilectum filium p-
testat. Domin⁹ carissimĩ non sua sed nra
crimĩa lauit: et nobis baptisina suo ingres-
su consecrauit. Celum ei patet: et spũs de-
scendens sup eũ manet: qz qui in eius noie
baptisina cõsequunt: spiritus sancto reple-
bũtur. et si columbe simplicitate imitãt:
in celo cũ christo exaltant. Per bestias etiã
am in formamur: vt veterẽ vitã depouen-
tes noua induamur. Fertur enĩ de serpen-
tibus q̄ nomẽ acceperunt eo q̄ occultis ac-
cessibus serpũt. Phisilogus dicit q̄t - <sup>Phisiolo-
gus.</sup>
tuoz naturas habere serpentes. Primã na-
turã cum senuerint: caligant oculi eius: et
si voluerit nouus fieri: abstinet se a cibo et
ieiunat diebus quadraginta et noctib⁹ do-
nec pellis ei⁹ in eo laxet: et querit petram i
fissura angustã: et inde se vehementer co-
artat: atq; cõtribulato corpore deponit se
nec tũt: et iterũ nouus fit. Scdm aut̄ natu-
ram cũ venerit bibere aquã ad fontẽ: non
secũ affert suũ venenũ: sed in cubili suo de-
ponit: et sic aquã bibit. Terciã vero natu-
ram: si viderit serpens hominẽ nudum: ti-
met valde accedere ad eum: si aut̄ vestitus
vidit: nõ facile fugit. Quartã quoq; natu-
ram serpentis: qũ venerit homo et volue-
rit eum occidere: totũ corpus tradit ad pe-
nam: caput autẽ soluz custodit. Per hunc
itaq; serpentem quilibet peccator designa-
tur: qui in multis flagitijs inueterat. hũc
oportet: vt ad petram christum quãtocius
veniat: angustã viã que ducit ad vitã
accipiat: veteri tunica vitiorum expoliet:
noua veste virtutum circumdetur. hõ-
die etiã dilectissimi: dñs inuitatus ad nup-
tias post annum baptisini sui: cõuiuas ex-
hilarauit: dum deficiẽte vino sex hydrias
aque in vinũ cõmutauit. De hoc vino nos ^{ioh. 2.}
quoq; potat: dum hec nos spiritualiter in-
telligere donat. Istum diem etiã gentiles
olim celebres ducebãt: ob trinũ triumphũ
quem hodie romani Augusto cesari exhi-
bebãt: eo q̄ tria regna: scz: Parthiã: Egip-
tũ: et Abhedeam deuincens: romano impe-
rio subiugauerat. hũc nihilominus eccle-
sia ob tres causas solennem iudicat: et regi
omniũ cũ triumphali laude iubilat: q̄ vicz
tres partes mundi: hodie per tres magos
sceptro sui dominũt hõdidit: et crimĩa nra i
iordãe abluuit: et aquã legi hodie i vinũ grẽ

ad spirituales nuptias transfudit. huius imperio charissimi vos tota mente et corde subdite: debitum servitium omni tempore persolvite: ut pro huius misere vite inopia: percipiatis ab illo divitias et gratias. Quam oculum non videt.

Domnica prima post epiphaniam.

Quoniam factus esset Iesus annorum duodecim ascendit illis in Hierosolimam secundum consuetudinem diei festi, consummatusque diebus cum rediret remansit puer Iesus in Hierosolima, et non cognoverunt parentes eius.

Y
Luc. 2.

Ubi ad etatem duodennem venit: cepit aperire quid patri celesti deberet: quid terrene matri. Et ante duodennem typus erat duodecim apostolorum: per quos divinitas et humanitas eius etat per orbem nuntianda. Etas duodennis typus erat duodecim graduum humilitatis in ascendendo. Primus itaque gradus humilitatis est: corde et corpore semper humilitate ostendere: defixis in terram conspectibus. Secundus: ut pauca et rationabilia verba loquatur non in clamorosa voce. Tercius si non facilis aut promptus fuerit in risu.

Quartus taciturnitas usque ad interrogationes. Quintus tenere quod communis regula habet. Sextus credere et pronuntiare se omnibus viliorum. Septimus ad omnia indignum et inutilem se confiteri debere. Octavus confessio peccatorum. Nonus, pro obedientia in duris et asperis partem amplecti. Decimus omni obedientia subditus omnibus. Undecimus, propter quam non amare voluntatem. Duodecimus, timore domini custodire se omni hora ab omni peccato. Duo primi horum graduum extra claustrum monasterii ascendendi sunt: ut demum in tercio gradui subdatur maior qui ascendit. His duodecim gradibus in ascensione opponitur alii duodecim in supplicio in descensione. Primus itaque gradus in descensione est curiositas: cum oculis ceterisque sensibus vagatur in ea, que ad se non pertinent. Secundus, Levitas mentis, que per verba in discrete leta vel tristia notatur. Tercius Incepta leticia, que per facilitatem risus notatur. Quartus Jactantia, que in multiloquio diffunditur. Quintus, Singularitas puata: affectare cum gloria. Sextus, arroganter credere se omnibus sanctorum. Septimus, Presumptio ad omnia se ingerere. Octavus, Defensio peccatorum. Nonus, Simulata confessio, que per dura et aspera iniuncta probatur. Decimus, Rebellio in magistris et fratres. Undecimus, libertas peccandi. Duodecimus, Lascivudo peccandi. Duo isti vincti superbie gradus intra claustrum descendendi non possunt. Notandum quoque quod in septem superioribus notatur contemptus fratrum in quattuor sequentibus contemptus magistrum in duobus qui restant contemptus dei. Sed ut non duodennem etate christi qui horum typus etat tedeamus: recte in hoc duodenario numero iubar perfectionis eius incipit declarari. Reman-

sit in Hierosolimam sine parentibus et nos instruet se deum habuisse patrem antequam mundus fieret. Existimantes illum autem esse in comitatu: venerunt iter diei et requirebant eum inter cognatos et notos. Et non inveniētes regressi sunt in Hierosolimam requirentes eum. Si quis querat quomodo parentes reliquerunt eum tanta cura nutritum. Respondemus quod filius israel mos fuit: ut temporibus festis vel Hierosolimam euntibus: vel inde redeuntibus, seorsum viri seorsum incederent femine et pueri cum quolibet parente irent. Ideoque mariam et Ioseph vicissim putasse Iesum cum altero parente esse in reversione. Et factus est post triduum inveniunt illum in templo sedentem in medio doctorum audientem illos et interrogantem: Quasi fons sapientie doctorum medius sedebat: sed quasi exemplar humilitatis prius interrogat et audit, quam instruat, ne parvula senioribus doceri crudeliter, et ne infirmus docte audeat. Post triduum reperitur in templo dans iudicium: quod post triduum triumphal passionis resurgeret qui mortuus credebatur.

Stupebant autem omnes qui cum audiebant super prudentia et responsis eius. Et videntes admirati sunt. Eo amplius stupebant super prudentia responsionum: quo paucitatem videbant annorum. Divinam sapientiam lingua predebat: sed infirmitatem humanam etas pretendebat. Et dixit mater eius ad illum, Filius quid fecisti nobis sic. Ecce pater tuus et ego dolentes querebamus te. Et ait ad illos, Quid est quod me querebatis. Nesciebatis quod in his que patris mei sunt oportet me esse. Non quod eos qui quasi filium querunt vituperat: sed cogit eos attollere mentis oculos ad querendum quid debeat eterno patri ostendere et templum et omnia que patris sunt non minus ad se quam ad patrem pertinere, quorum una maiestas est.

Et ipsi non intellexerat verbum quod locutus est ad illos. Et descendit cum eis et venit nazareth, et erat subditus illis. Quid de sua divinitate loquitur non intelligunt patres, et tamen ipse descendit, et subditus illi ut impleat officium pietatis. Quartum debemus obedire deo, quoniam quidem et ipse deus obedit hominibus. [Et mater eius conservabat omnia verba hec in corde suo] Verba que de domino vel a domino dicta vel facta cognovit, siue intellecta siue non intellecta in memoria recedebat, pia enim ut tempore suorum versata, put gestata erant intelligeret, et quoniam explicaret. [Et Iesus proficiebat etate et gratia apud deum et homines. Sapientia premet ad animam, etas ad corpus, gratia ad utriusque salutem. Etate itaque proficiebat, sicut carnis est incrementum suscipere. Porro iuxta quod etate proficiebat dona gratie que sibi inherant et sapientie magis ac magis patefaciebat hominibus quod erat sapientia et gratia proficere

III

Z

Ambro.

III

non in se sed in alijs apud deũ et hoies. i. ad ho-
no: dei et salutẽ hoim. In se aut̃ nequaquã p̃ in-
terualla tpm̃ pficiebat sapiẽtia vel grã: qz ab ho-
ra p̃ceptionis plenus fuit gratie et vitatis. No-
ta doctores cõmuniter affirmare aniam ch̃isti
verbo dei vnitã esse: et in tñ sapiẽtie z bonitatis
suscepisse: q̃tum possibile fuit creaturam susci-
pere. In ea eni vt ap̃ls ait sũt oēs thesauri sapi-
entie et scientie: in ea om̃is plenitudo diuinitas
inhabitat. Alijs sp̃s ad m̃surã dat: sed ch̃i-
sto vt ait iohãnes euãgelista datus ẽ nõ ad men-
surã. Multi ñ assent: vt Alcuinus i libro de tri-
nitate ad Karolum: animam ch̃isti tantam sci-
entia de om̃ibus habere: quã diuinitas habz:
ita scz qd̃ diuinitas a se: nõ ab alio. Sapiens ẽ
per naturã: animã ho ch̃isti a diuinitate p̃ gra-
tiã. Alijs ho non videtur qd̃ aliqua creatura ca-
par possit esse totius diuine cognitionis: vel to-
tius diuine bonitatis: sicut nec omnipotẽtie. Du-
cunt nanqz p̃ inuenienti creaturã etiam hoc
modo patificari creatori. vt ab ip̃o tantam sci-
entiam habeat quãtam et ipse creator.

De eo q̃ verbum cum carne rationale
animã sumpsit. et qualis fuit anima illa
in sapientia et virtute et iusticia et boni-
tate.

¶

¶ Quidam heretici fuerunt: qui pu-
tauerunt in ch̃isto tũ carne a d̃o
rationale aiam assumptam nõ fuis-
se: sed solã carnẽ verbo vnitã: z ip̃am diui-
nitatẽ verbi: carnẽ loco anie viuificasse: eã
demqz diuinitatẽ ab ip̃a carne qñ in cruce
mortua est recessisse: rursumqz ad ip̃am qñ
resuscitata est: viuificandã: z resuscitãdam
redisse. Sed catholica fides habet totũ qd̃
homis erat p̃ter culpaz: deũ assumpsisse: qz
nec air verus homo esse potuisset: nisi to-
tum qd̃ ad diuersitatẽ humane nature per-
tinebat assumpsisset. Accepit ñ cũ carne et
in carne ip̃am animã rationale: que z car-
nem ip̃am regeret: z sensificaret ad vitaz:
et scõm liberam voluntatem peccatuz re-
spueret: et sectaret iusticiã. Cui et hoc ex
societate diuinitatis collatum ẽ: vt sponta-
nea quidẽ libertate bonũ faceret. Sed ad
malũ faciendũ: nulla p̃sus necessitate vt
infirmirate declinare potuisset. Dicit q̃ppe
beatus Aug⁹. De spiritu sancto z virgine
Ab̃aria dei filius vnic⁹ natus ẽ: nõ carnis
cupidine: ñ solo dei munere. Libera in il-
lo volũtas erat: ac tãto magis erat: q̃to ma-
gis seruire peccato nõ poterat. Ab̃ulta au-
tẽ querũtur de illa anima rationali: e qui-
bus vnũ est: vtrũ vic equalẽ cũ diuinita-
te sciam habuerit: ñ qua q̃stioẽ i alio opu-
sculo: quid de aia ch̃isti intitulatur: plixi

August⁹

us disputauit: hic d̃o hoc solum cõmemo-
re sufficit: qz eadẽ ania sicut plenã z p̃fe-
ctam dei sapiã vnitã habuit: ita plene et
perfecte: ex ip̃a z p̃ ip̃am sapiãtiam. Sapi-
ens fuit: nec tamen ip̃i sapiẽtie natura eq̃-
lis fuit: qz longe aliud est sapiẽtia sapere:
atqz aliud sapiã esse. Ex quo eni huma-
nitate diuinitas cõiuncta est: ex ip̃a diuini-
tate humanitas accepta p̃ grã totuz qd̃
diuinitas habuit p̃ naturam: ita vt ñm illã
ineffabile vnionẽ et dei esset in humanita-
te sua totuz qd̃ diuinitatis erat. Sic ñ hu-
manitatẽ verbi in ania ronalia p̃ma p̃cep-
tione sua ex ineffabili vnioẽ diuinitatis ple-
naz et p̃fectã sapiẽtiã: et potẽtiã: et virtutẽ:
et bonitatẽ: accepisse credimus: z ip̃am sic
in vnioẽ diuinitatis inseparabiliter: sic i ip̃a
sa que ex vnioẽ diuinitatis erat plenu-
dine virtutis incommutabiliter p̃mansisse as-
temur. Neqz eni idcirco deus homo in ho-
mines conuersari voluit: vt quasi p̃ inter-
ualla tpm̃ sapiẽtia aut virtute pficiẽs me-
ritum cõpararet: et se ip̃o melior fieret. sed
vt ea sapiẽtia et bonitate quã ip̃e etiam di-
uinitate sua plenã et p̃fectã semp habuit:
z in humanitate sua plenã z p̃fectã semel z
simul accepit: dispensationẽ salutis huma-
ne ñm ineffabile ordinationẽ suam cõplerz
Qua p̃pter id qd̃ dicit euãgelista: qz pfici-
ebat iesus etate: sapiẽtia: et grã: nõ ita ac-
cipitur quasi semet ip̃o melior factus sit: ñ
qz hominib⁹ quã ip̃e habebat: ñ latebat sa-
piẽtiã z grãz: put rõ tpm̃ postulabat: ma-
gna semp ac magis apuit. Ita apud homi-
nes ip̃e pficiebat: qñ hoico ip̃i: in ei⁹ cog-
nitione p̃fecerunt. Apud ip̃m aut̃ p̃fec in eo
qd̃ dũ se sapiã: et grã dei plenu ostẽderet:
eos ad laudẽ dei patris a quo hoc ẽ testa-
batur: magis semp ac magis puocauit.

Item Expositio de eodem euãglío.

¶ Cum factus esset iesus annoz duo-
decim. zc. Sicut mũdus iste dupli-
citer seruit homini ad sustentatio-
nẽ carnis: et ad eruditionẽ mentis: sic ver-
bum caro factuz: remediũ p̃stat: z exẽplũ.
Remediũ in eo qd̃ oblatuz ẽ ad redempti-
onẽ: exẽplũ in eo qd̃ opatum ẽ ad imita-
tionẽ. Remediũ i eo qd̃ iactũ est: exẽplũ
in eo qd̃ fecit imitatio ei⁹: similitudo eiũ.
¶ Uidi ciuitatem sc̃tam hierl̃m nouã descen-
dentẽ de celo. De celo descẽdit: z fabricata
est terraz. De celo forma: de terra materia.
Sicut forma homis hõ: sic z forma ch̃isti

9

Luc. 1.

Apoc. 21.

christus. Induimini dñm iesum christum
 formā christi: imaginē christi. Ipsa imago
 ipsa est imitatio. Idcirco fact⁹ est tibi exē-
 plū: vt tu illum imitando indueres. Scit
 corporaliter tu spūaliter imitare. Et sic co-
 gnouim⁹ inquit xpm scdm carnē: sed nūc
 iam nō nouim⁹. In exemplo fm carnē co-
 gnouimus in imitatioe fm carnē iam non
 nouimus. Scdm carnē christus nat⁹ ē in
 mundo: fm spiritū veritas nascit in cor-
 de tuo. Christ⁹ in iudea nascit de virgine
 et veritas nascit in confessione de purita-
 tate. Veritas de terra orta est: et iusticia d
 celo p̄sperit. Qñ p̄siteris pctā tua: veritas
 de terra ort⁹: qñ x̄o contenti ignoscit de⁹
 iusticia respicit d celo. Vis aut vt de⁹ tecū
 sit: Confitere quid es. Cū verax esse ceperis:
 veritas tecū esse incipiet. Dic mal⁹ sup
 breue verbū: sed ver⁹: veritas te veracē fa-
 ciet. Si veritas tecū est: de⁹ tecū ē: qz veri-
 tas est deus. Ecce quō in iudea nascit: id
 est in cōfessioe: veritas. Mater virgo: pu-
 ritas est cordis: cū corde credis: qd ore cō-
 fiteris. In confessione criminis: puritas ē
 sine macula. Si bonū non simulas: nō ha-
 bes rugā: si malū odis: nō habes maculā.
 Sic veritas in te desiderio cōcipit: opere
 nascitur: studio nutrit: vt p̄ficiat etate in
 p̄gressu temp̄is: sapia: in augmento cog-
 nitiois: gra: in incremento virtutis. Apud
 homines in fama: apud deū in p̄scia: apud
 homines vt cognoscat: apud deū vt glori-
 ficetur. Duodecim ānoꝝ in hierusalē ascē-
 dit: qz post p̄fectionē operis: et duplicataz
 virtutē caritatis: ad pacē cōtemplationis
 p̄ficiat. Parentes iesu ab hierusalē itinere
 vnius diei redeūt: quia sensus carnis per
 exercitiū boni operis internā veritatem
 nutriūt: p̄ exteriorum delectationē retra-
 cti diu in interna pace p̄sistere nō possunt
 Unus dies: vna claritas: vnu gaudium:
 vna benedictio: quā Esau accepit: qui du-
 plicē stolam nō potuit promereri. Hic est
 ille vnus dies: in quo puer vnius diei sine
 pctō esse non potuit sup terrā: quia sensus
 carnis: qui quantū ad se semp puerilia ap-
 petit: hui⁹ tantū vite claritatē amās: in ea
 nunquā sine peccati macula consistit. Non
 enī venit ad alium diem: de quo dictum ē
 P̄nunciate diem de die: et rursus: Dies su-
 per dies regis adicies. Propterea vnius
 diei iter est elongantib⁹ ab hierusalē: qz
 delectatio p̄sentū: longe facit anios a con-

templatione eternoꝝ. Post tridū iesu i
 templo inuenit: quia post correctionē cog-
 itatiois: locutionis et operis: veritas in
 corde mundo p̄cipitur. Inuenit aut inter
 doctores et sapientes: quia in lege: et p̄phe-
 tis: et euāgelis: et aplis et sacri verbi co-
 ctionib⁹: veritas cognoscit. Legitur quoqz
 de itinere triū dierum: in quib⁹ ierant si-
 lū israel in desertū: vt tibi sacrificaret dño
 deo suo. Est quidā accessus: et recessus aīe
 ad deum: siue a deo: accessus ad deū: reces-
 sus a deo. Ab eunti iter est p noctē: redeū-
 ti iter est p diem: Quot noctibus recedit:
 tot dieb⁹ redit. Ab eunti p̄mē noctis iter
 est per sup biam: qua deū deserit: scdē no-
 ctis iter est p cōcupiscentiā: qua alia p̄ter
 deū appetit: terciē nocti iter ē p obstinaciā.
 qua in alijs extra deū requiescit. In super-
 bia est vanitas: in cōcupiscentia delectatio:
 in obstinacia cōsensus. Per vanitatē igif
 abit. Per delectationē stat: per cōsensum
 sedet: Per superbiam a deo recedens: vadit
 ad se vt requiescat in se: per cōcupiscentiaz
 descēdit sub se: vt requiescat in carne: per
 obstinaciam trahitur extra se: vt requies-
 cat in carne a specie visibiliū: et p̄maneat i
 delictatione. Primū vadit de virtute sua
 gloriari. Secūdo vadit i virtijs suis delecta-
 ri: terciō vadit in trāsiatorijs cōsolari. P̄mo
 maledictus homo q̄ confidit in homine: se-
 cūdo: qui ponit carnē b̄ rachū suū. Tercio
 qui sperauit in multitudine diuitiarū sua-
 rum: et p̄ualuit in vanitate suā. Reuertenti
 aut p̄mē diei iter est qñ intentionē suam
 conuertit aīa ab eo qd extra ipsam est: ad
 id qd ipsa est. Secūde diei iter est: quando
 ab eo quod in alio est ducitur ad id qd esse
 debet. Tercie diei iter est: quādo a percep-
 tione illuminationis rapitur ad fontē lumi-
 nis. Prima reuēso est ab alienis ad propa.
 Secūda est a malis ad bona. Tercia: est a
 studio virtutū ad p̄ceptōnē interne et eter-
 ne dulcedis. Et sic p̄ tridū hoc ē p̄ cor-
 rectionē cogitatiois: locutionis: opis: iesus
 id ē veritas i tēplo: hoc est i mōdo corde p̄cipi-
 tur: ita et p̄ sacri x̄bi doctores: veritas horū
 triū dieꝝ egressionis hebreoꝝ ex egypto si-
 delibus declaratur.

Domnica secunda post theophaniam
 Uptie sacre sūt in chana ga-
 lilee. et erat m̄r iesu ibi. Glo-
 car⁹ ē aut ie. et dis. e⁹ ad nup.
 Voluit dñs sui nec non miraculo

V

Efo:3

2. Cor. 5

p̄s. 84

Eph. 5

Luc. 2

B

10818.2.

n

c

Dominica post epiphaniam Expositio

V

nuptias commendare. ne eas heretici damnare p-
 sumerent. Nuptie desiderio patrum precedentium
 ante legem: sub lege vocatus est sponsus: ad ec-
 clesiam sponsam venire: et in gratia euangelij ve-
 nit. Vocati sunt et discipuli: vt ministri in nup-
 tijs. Hanc sponsam coniunxit sibi sponsus: i. vte
 ro virginis. Verbum enim sponsus: et sponsa caro
 humana est. In chanagalilee: in celo transmi-
 grationis fiunt nuptie: qz hi sunt digni christo: qui
 seruo de devotionis de virtutibus. de terra
 ad celos migrant. [Et deficiente vino: dicit ma-
 ter iesu ad eius. Vinum non habet]. Quasi dicat.
 Vinum da eis. Vinum deficit: qz spiritalis intelli-
 gētia legis fallacē phariseorū expōit: latere cepit.
**Et dixit ei iesus. Quid mihi et tibi est
 mulier. n. ndum venit hora mea.**

Quid commune est tibi mater scdm carnem: et mi-
 hi eterne dei et tui ac dei sapientie: ex qua futurus
 est miraculum quod peris. Venit hora mea: id
 est passionis oportunitas: in qua vices cum pen-
 de in cruce in firmittas cepit cuius tu mater es
 agnoscam te matrē vt filius: curā tuā discipulo cō-
 mittens. Predicatio autē euangelio: et virtute di-
 uina ostēso mūdo: fuit hora passionis. Non ne-
 cessitatis sed hora: vt heretici columnantur sed
 voluntatis. Unde illud. Potestatem habeo pone-
 re animam meam et iter sumere eam. Non enim
 auctor temporis: factus temporis regis. Dicit ma-
 ter eius. Quodcumqz dixerit vobis facite. Erant
 autē tibi lapidee hydrie scē posite scdm purificati-
 onem iudeorū: capientes singule metretas binas
 vel ternas. Conuersa mater de filij pietate ad ip-
 sam: ut fiat quod petit fiducialiter in pat mini-
 stris. Hydor est aqua. Inde dicitur Hydria vas
 aque. Purificationē iudeorum dicit qz crebro la-
 uabant manus et vasa. Metron grece: mensu-
 ra latine dicitur. Inde metreta nomen mensure
**Dicit eis iesus. implete hydrias aqua.
 Et impleuerunt eas vsqz ad summum.
 Et dixit eis iesus. Haurite nunc et fer-
 te architriclino. Et tulerunt.**

Architriclinus est princeps triclinij: id est discū
 bencium in triclinio. Triclinij vero dicuntur ē au-
 lam tricameratā. vel tres domos vel tres came-
 ras cū testudine factas. in quibus sedebant di-
 scumbentes: quasi sub tribus arcibus.

Ut autē gustauit architriclinus aquā:
 vinū factū. et nō sciebat vnde esset. mi-
 nistri autē sciebāt qui haurierāt aquā vo-
 cat spōsū architriclinus. et dicit ei. Dni-
 nis homo p̄mū bonū vinū ponit. et cū
 inebriati fuerint. tunc id qd deterius ē.
**Tu autem seruasti vinum bonum vsqz
 ad huc. Hoc fecit initium signorū iesus
 in chana galilee. et manifestauit glo. su.**
 Inter multa signa q̄ fecit iesus in chana galilee
 fuit hoc p̄mū: et quodā dignitatis p̄ilegio ele-

mentorū cōuersione: manifestauit gloriā suā:
 id est latētem deitāre. Miraculū aque cōuerse i
 vinum miramur: et nō miramur: qz om̄i anno b
 facit deus in vitibus: et de vno grano multa fac
 Et quod maius est: celum et terrā de nihilo crea-
 uit: ea qz mirabiliter gubernat. Ergo qz homines
 in alijs inerti periderūt cōsiderationē operū
 dūi. In qua quortidie cū laudaret. seruauit sibi
 deus quedā inusitata que faceret. vt tanqz dor-
 mientes homines ad se colendū mirabilibus ex-
 citaret. Aquam vertit iesus in vinum: cū insipi-
 da mētē cum alij sapore scērite celestis imbuit.
 Erant enim aqua id est insipientes: et fecit nos vi-
 num. i. sapiātes fidē ipsius. Vel aqua inrelligē
 sciētia mudans auditores a sordibus peccatorū
 Duc tūc p̄uertitur in vinum: quādo aliqz ex ro-
 to obliuiscit p̄teritorū malorū: ne in ea incidat: et
 incipit calere in dei amore: sicut vinū inebrians
 obliuifos facit potatores et cale facit. Conuer-
 tit aqua christus in vinum dū que carnaliavi-
 debantur in lege spūalia ostēdit: et sufficiē lit-
 tere plenā celestis v̄tute videri fecit. Christus eni
 in p̄phetis necdū manifestatus quasi vinū in
 aqua latuit. sed cū discipulis aperuit sensus vt
 intelligerent sc̄pturas. Vinū inebrians fuit ipse
 christus tu lege et p̄phetis manifestat. Illa igit
 sc̄ptura dū in ea subleuamine. i. ad opationē līe
 lateret christus sapit aquā insipidā. Cū vō auferē
 velamē est vinū inebrians. Sex hydrie sex etates
 sunt que inaniter currebant. nisi christus in eis
 p̄dicaret. Prima etas est ab Adā vsqz ad Noe
 Secūda vsqz ad abrahā. Tercia vsqz ad da-
 uid. Quarta vsqz ad trāsmigrationē. Quinta ad
 Iohāne baptistā. Sexta inde vsqz ad finē secu-
 li. Prop̄hetia in singulis etatib⁹ quasi hydria.
 Scdm lram aqua insipida: quō in vinū inuēt
 cū ad christū et ad om̄es gētes referat. videam⁹
 Quēqd figurabatur i a adam de christo. ad om-
 nes gentes p̄tinebat. Ut illud in genesi. Reliqz

D

gen. 2

Gen. 2

Gen. 7

L

Domínica secūda post theophaniã XI

a terra: surge vt iudices terram. In quinta eta-
te vidit Daniel lapidem p̄ccisum de mōte sine
manibus et fregisse om̄ia regna terrarum ⁊ cre-
uisse illum lapidem: et factum esse mōtem mag-
num: ita vt impleret vniuersam faciem terre. De
quo monte p̄dicat: nisi de regno iudeorū: vnde
christus sc̄dm carnem natus est: sine opere hu-
mano quando sine amplexu maritali. Ad sextā
etatem pertinet iohannes baptista dicens No-
lite dicere Patrem habemus abraham. Potēs
est enim de⁹ de lapidib⁹ istis suscitare filios abra-
he. Lapidēs dicens gentes non p̄pter firmi-
tatem sed stoliditatis duriciam: dum adorabāt si-
mulacra: similes facti sunt illis. Unde illud.
Similes illis fiant qui faciunt ea: et qui confi-
dunt in eis. Tres sex hydrice sunt perfecta corda
sanctorum in his etatibus receptū scripturarū
dei parata: in exemplum videndi atq; credendi
proposita. Et sunt lapidea. id est foris in chris-
to lapide. Sc̄dm purificationem iudeorū dictū
est: quia illi rōtum populo iudeorū lex data ē.
sed gratia per christū omnibus facta est. Ideo
non dictum est capientes metretas alie binas:
alie ternas: sed binas vel ternas. vt ipse diceret
binas quas ternas. Sunt ergo due in mensura in
scripturis: dum pater et filius nominat: sed ibi
spiritus qui patris est et filij intelligitur. vt ibi.
Omnia in p̄p̄tate. i. in filio fecisti. Tres metre-
te sunt: dnm nominato spiritu sancto trinitas
manifestus. Intelligitur vt ibi. Baptizate eos
In nomine patris et filij et spiritus sancti. Alię
bine vel terne in mensura sunt om̄es gentes ad q̄s
pertinent scripture: bine propter p̄p̄ciū: et
circumcisionem. terne q̄ a tribus filijs noe sunt
diffeminate. Qd̄ iussu dñi implere sunt hydrice:
significat q̄ scriptura ab eo ē. Potuit qd̄ va-
cuas implere vino: qui cuncta creauit ex nullo
sed maluit de aqua vini facere. vt doceret se nō
legem solvere: sed adimplere. ⁊ in euangelio illa
facere vel docere p̄dixit. Usq; ad summū im-
plentur hydrice: quia nullum tempus fuit a sa-
lutari doctrina vacuum. Architrclinus intelli-
gitur princeps in peritia scripture p̄nensis bi-
storias et moralitates et allegorias. Dñ ergo ta-
li velut Nicodemo galilaei discipulo ei⁹ san-
cto verbum euangelij offertur: vinum de aqua fa-
ctum architrclino propinat. Non nulli p̄ aquā
baptismū iohannis: per vinum passionē christi
accipiunt. Unde et vinū prius fertur architri-
clino. id est ipsi iohanni qui ante bibit passiones
quā christus. Triclinū id est tres ordines i. iu-
p̄tis discumbentium: altitudine distantes in-
ter se: designant tres ordines fidelium in ecclesia
cōiugatorum. cōtinentium. et doctorum. Et q̄ do-
ctorum est veteribus institutis: gratia euangelij
preferre: vocato sponso dixit architrclinus bo-
num vinum fuisse seruatum. Qd̄ autē dicitur. n̄
sciebat vnde esset: intelligendum est: q̄ multis i
lege peritis sc̄dm litteras nunciauerit euangelij
discipuli christi. qui haurierat a quam: prudēter
intelligendo et fideliter aperiendo veterem scrip-

Mat. 3.

E

turam. Omnis homo primum bonū vinū po-
nit. dictum est ad litteram sc̄dm multorū cōiue-
tudinem. Distice. homo. i. carnalis deterius vi-
num bibit. post bonum. id est cū anim⁹ ad falsa
descendit. Sed spiritualis quondā in visibili
vino quod prius lauit in scripturis. inebriatur
et p̄ficiat. Nazimus ep̄s in sermone de epi-
phania qui ita incipit. Completa nobis fratres
dicit. Sicut posteritati sue fidelis mōdauit an-
tiquitas. hodie saluator est a chaldeis adorat⁹.
Hodie fluens iordanis bñ dictione proprii bap-
tismatis consecrauit. Hodie inuitatus ad nup-
tias aquas verit in vinum.

V

Item de eodem euangelio.

F

Abplete hydrice aqua. Galilea interpretat transmigrationio. Vi-
ta ergo presens galilea est: trāsmigrans δ
presentibus ad futura. In galilea nuptie
fiunt: q̄ in transitu tempis sanctificatur co-
pula p̄ mansure dilectionis ecclesie ad chri-
stum anime ad deum. Sex hydrice sunt sex
etates in mūdo. Prima ab Adam vsq; ad
noe. Secūda a noe vsq; ad abrahā. Ter-
cia ab abrahā vsq; ad dauid. Quarta: a
dauid vsq; ad transmigrationē babilonis
Quinta a transmigratione babilonis vs-
q; ad christum. Sexta a christo vsq; ad finē
seculi. In vita hominis p̄ma infantia. secū-
da puericia. tertia adolescentia. quarta iu-
uentus. quinta virilis etas. sexta senect⁹.
Prima id est infātia quasi quodā diluui-
o lubrico obliuionis obruitur: vt nō videat
in posterū: nec vestigia sui vlla relinquat.
Secūda id est puericia primum a diluui-
o obliuionis ad sensum exiens: per superbiā
erigitur: et per concupiscētiā diuiditur et
dispergitur. Tercia ē ab adolescētia. Pri-
mum per cohibitionē discipline circūdi-
tur. deinde p̄ceptis informatur: et consilio
regit. Quarta. i. iuētus seruire iā cogit
et subijcitur regnū: vt per timorē hoīs di-
uinū distat. Quinta. i. virilis etas post ti-
morem hominis: ad diuinū venit. Sexta
id ē senectus: quasi itura cōcupiscētia fu-
turoz trahit. Sic humanū gen⁹ p̄mū dilu-
uio obrutum ē: secūdo i edificatione turris
elatum: in diuisione linguaz dispersū. Tercō
in abrahā circumcisū: in moysē p̄ceptis in-
formatū sub iudicibus p̄silio gubernatur:
et q̄rto sub regibus domiatōi subiectum.
Quinto sub pontificibus religioni parēs
Sexta sub gratia vera bonitate illustratū
Iste sex hydrice siue in decursu seculi p̄e-
sentis: siue in vita hominis: omnes aquis

e ij

V

implentur: qz iudicio plenus est mundus. Iudicia tua dñe abissus multa. Abissa operatus est deus ab initio seculi: et operari non desinit vsq; in finē eius: et circa hominem a principio vsq; ad finem eius: et omnia hec iudiciū sunt: et nihil sine causa fit. Sed quod dicitur non potest homo: iudicia tua iocūda: nondū aqua in vinum conuersa ē.

Deficiente vetere vino: hydrie aqua implentur: qz cum in vita hominū carnales delectationes deficiunt: diuine cōsolatōes succedunt. Que quidē initiātibus minū saporis conferunt: p̄ficiētibus amplius dulcescunt: qz tūc aque in vinum cōuertuntur: quādo in mēte hominis opus dei quod laboranti primū non sapuit per spiritales intelligentiā illuminato dulcescit.

G

Sex hydrie sex etates mōdi: aqua in vinum conuersa: opera priorū in figura spiritaliū gesta. In p̄ma etate Abel agnum deo obtulit: quem frater suus chaim occidit: et p̄ hoc dñs enoch in celum transtulit. De hac hydria aque: verbū dī sitientib; vinū hauritur: dū hoc misticte aperitur. Abel q̄ agnū sacrificauit: est christus: qui corpus suum p̄ nobis deo patri imolauit. Abel a fratre occiditur: et christus a iudaico populo interimitur. Enoch d̄ terra rapitur: et christus post passionem in celum transfertur. In secunda etate hoc plantans vineā: viuo inebriatur: dormiens denudatus a filio subannatur: a duobus veste velatur. Eui gilano vero irrisorem seruičio addicit reliquos ad gloriā benedicit. Hec hydria aque conuertitur: cum tali modo intelligitur. Hoc qui vineam plantauit est christus qui ecclesiam fundauit: qui poculo amare passionis inebriatur: et a perfido populo irrisus deturpatur: s̄ a duobus velatur. i. ab ebreis et gentibus fidelibus turpitudine passionis eius veneratur. Qui a somno mortis eui gilans: irrisorem populum iudaicum damnat: se honorantes ad vitā exaltat. In tertia etate ioseph ob inuidiā a fratribus venditur a domū sua ob castitatem incriminatur: in carcerē recluditur: d̄ carcere eductus: toti egipto preponitur. Hec hydria aque suauis reficit nos sapore vini dulcioris. Ioseph qui a fratribus dirahitur est christus: qui a discipulo iudeis traditur. Qui a synagoga vt ille a domina reuo accusatur: neci dānatus sepulchro clauditur. de baratro rediens vniuer-

so orbi p̄cipatur. In quarta etate dauid solyam pugnans supat: et salomon templum hierosolymis ex auro et gemmis edificat. De huius hydrie aqua dulce vinum bibitur: dū tali modo accipitur. Solymas dauid sternitur: et diabolus a christo i cruce vincitur. Templum in hierusalem a salomone auro et gemmis construitur: quia ecclesia que est templum dei a christo in celo ex perfectis colligitur. In quinta etate iesus sacerdos cū captiuus de babilone re meat: et ruinam templi in hierosolymis reedificat. Hec hydria aque nos vino inebriat: dum hec spiritaliter gesta insinuat. Iesus qui a babilone cum captiuus reuertit: est iesus christus verus sacerdos: qui ab inferno captiuitatem reducēs: ad celum regreditur. Ruina templi ab iesu in hierosolymis reparatur: et ruina angelice curie p̄ iesum christum restauratur. In sexta etate omnis populus ad iesum venit: et ipse eoa aqua abluens: fideles ab infidelib; se cernit. Huius etiam hydrie aque saporem vertit nobis christus in vini dulcorē. Abilitudo populi ad iohannē: et eos in flumine separatur: qz omnis populus ad christum i vltimis congregatur: et ab eo per ignē fluium fidelis ab infideli segregatur. Hūc charissimi debetis diligere toto affectu mentis qui vestras animas recreat talibus sacramentis: qui vos ad nuptias suas inuitauit et vino eterne dulcedinio quandoq; inebriabit.

Historia tertia. Secūm Bathbeum.

Am descendisset iesus de monte. Et secute sunt turbe multe. Et ecce leprosus veniens adorabat eū dicēs. Dñe si vis potes me mū dare. Recte post doctrinaz sūt miracula: vt per virtutē sermo firmaretur. Leprosus fm marcū genu flectens: vt Lucas ait: in faciem procidit: quod humilitatis est et pudoris: vt vnusquisq; de sue vite maculis erubescat: confessionem verēcūdia nō reprimat: sed directo vulnere remēdū querit. Voluntati dñi curationis potestare leprosus tribuit: nec quasi incredulus dubitat: sed sine colluisionis conscius non presumit dicere: mūda me dñe: et mūdabor. Duz hic a lege exclusus sed dñi potestate curari postulat: supra legem esse gratiam indicat. Sicut enī p̄tatis auctoritas in dño. ita in isto fidei cōstantia declarat. Et extendēs manū tetigit eū iesus dicēs. Volo mū dare. Et cōse-

B

Beda

sūm mundata est lepra eius. Et exten-
 dens misericordie affectu manū leprā tetigit: et humilitate
 docens nos nullū spernere p aliqua corporis
 maculatione. Et tangit leprolos p̄hibet. Sed
 de eo nō erat p̄hibitiō: q̄ dñs legi est. Tetigit igitur
 nō q̄ sine tactu sanare posset: sed vt indicet
 se non sub lege esse: imo dñm legis qui nō timet
 contagiū. cū potius alios liberet. Ex pietate aut
 volo: sanās eo genere quo fuerat obsecratus cū
 diceretur. Si vis porcos me mūdare. Imperādo
 subiunxit mūdare. in quo maiestatis aperiē po-
 tentia. Nihil eni mediū est inter opus dī et p̄cep-
 tum. qz inter p̄ceptū est opus. Dixit enī et scō sūt
Et ait illi iesus. Nūc nemo dixeris s̄
 vade ostende te sacerdoti et offer munus
 quod precepit moyses i testimoniu illi.
 Non erat necesse vt sermone iactaret quod cor-
 pore p̄ferbat. Docet dñs nō eē vulgāda nostra
 beneficia: sed p̄menda. vt nō solū a mercede ab-
 stineamus pecunie sed etiā gratie. Factū q̄
 peccata facit ne lepra possit transire in medicū
 Ideo etiā imperatur silentiū: qz melius fide ma-
 gis spontanea salutē querere q̄ beneficijs inui-
 tari. Ostendere se sacerdoti iubetur leprosus vt
 intelligeret sacerdos eū nō legis ordine sed gra-
 tis dei curatū. Offerre sacrificiū p̄cipitur vt ostē-
 deret dñs se nō legē solu cre sed implere scdm le-
 gem gradiens: et supra legem sanans. In lege ei
 p̄ceptū erat: vt mūdati a lepra munera offer-
 rent sacerdotibus qua re humiliter ad ipos mit-
 tit. Nec oportebat significātia auferri sacrificia
 priusq̄ vera etiā in illis signata sacrificia confir-
 mara essent in christo et ecclesia cōtestatiōe apo-
 stolorū et fide credentiu. Offeritur in testimoni-
 um illis q̄ vident leprosu mūdātū. vel q̄ saluan-
 tur a lepra pctōz et offert se deo si credūt. aut si
 non credūt: inexcusabili erūt. Vel ita. Nun-
 quod p̄cepit moyses illis vicz sacerdotib⁹ offer-
 ri in testimoniū. i. in signū spiritualis oblatōis.
 sicut curatio lepre restat curatiōne peccati: illd
 inq̄ munus offer nō solū i signo: sed in re: vt ty-
 ipse a sordibus peccati emūdatus: in sacrificiū
 detraheas. Moyses enī p̄cepit testimoniū cui⁹
 te geris effectū. Ubi leprosus mūdatur cert⁹ nō
 exprimitur locus: vt ostēdat nō vnū populū al-
 cuius specialis ciuitatis: sed multarū populos
 fuisse sanatos. Quia tō leprosus genus huma-
 ni peccatis languidū typice designat: recte i lu-
 ca plenus lepra describitur. Omnes enī peccau-
 runt et egent gloria dei. Extensio manus salua-
 toris significat incarnationē extensam ad salu-
 tem hominū. Unde illud alibi. Jam vos mūdi
 estis p̄pter sermonē quē locutus sum vobis. Ip-
 se christus ē sacerdos in eternū cui omnes a p̄cti-
 erroris varietate mundati debēt se ostēdere cōfi-
 tendo. qz templū eius sunt. et offerre ei sua cor-
 pora hostia viuētem. **C**um autē introis-
 set capharnaū. accessit ad eū centurio.
 rogans eum et dicens. Dñe puer me⁹ iac-
 cet in domo paralyticus et male torquet

Nō est cōtrariū qd lucas dicit. misit ad eū senio-
 res in decoz rogans. sicut cū p̄miciū soleam⁹ p-
 uenire ad aliquē. Verūtamē nō neglenter in-
 tuenda est etiā mathet mystica solutiō. scdm quā
 scriptum est in psalmo Recedite ad eū et illumi-
 namini. Ita qz fide venit cēturio. Dicit tamē p̄r
 q̄ etiā corpe uenerit. et seniorib⁹ iudeis tanq̄ sa-
 militaribus christi quod lucas explicat s̄bū suū
 cōmiserit: vt quotidie fieri solet ate potētes. Ja-
 cet paralytic⁹. torquet acuta scz passioe. Nec ita
 exprimit: vt et antm sue angustias indicet. et p̄p̄m
 ad misericordiā cōmoueat. Nūc discam⁹ cōmis-
 eri seruus: vt Lucas ait. moriturus erat seruus
 si non dñi sui fide et christi pietate redderet vite
 sic ezechias rex. cui dñs ter qnos addidit ānos.
Ait illi iesus. Ego veniam et curabo eū.
 Ad sanandū rēguli s̄tium tre noluit: ne diuicias
 honorasse videret. Ad seruū ire p̄sentit: ne ser-
 uilē cōditionē spreuisse putaret. Sed in itinere
 s̄bo eū sanauit: ne putaret ire ob impotentia et
 nō ob humilitatem. **E**t respondens cēturi-
 o ait. Domine nō sum dign⁹ vt intres
 sub tectū meū. sed tñ dic verbo et sana-
 bitur puer me⁹. Nā et ego sum sub po-
 testate cōstitutus habens sub me mili-
 tes. et dico huic vade et vadit. et alio ve-
 ni et venit. et seruo meo fac hoc et facit.
 Propter vite gentilis cōscientiā metuebat gra-
 uari dominū. Vidit dñs fides: humilitatē: pu-
 dentia cēturionis. Fidem qd ex gentibus credi-
 dit humilitatē. qz se iudicauit indignū culus tee-
 tū dñs intraret prudētia qz diuinitatē corpe tee-
 tā agnouit. Quia prudētia etiā dixit. Homo suz
 et mitto boies: scis dñm angelo mittere posse
 Unde sequit. **A**udiens autē iesus mira-
 tus est. et sequētib⁹ se dixit. Amē amē
 dico vobis nō inueni tātā fidē in israel
 Qd iesus miratus est: nobis mirandū signifi-
 cat. qz tales moris cū de deo dicuntur nō p̄turba-
 ti animi signa sūt sed docētis magistrū. De p̄sen-
 tib⁹ dicit. nō inueni tantā fidē in israel. non
 de patriarchis et p̄p̄ctis. nisi forte in cēturio
 ne fides gentiū p̄ponatur israeli. Presentibus
 ideo p̄fertur fides cēturionis. qz illi legis p̄p̄he-
 tarumqz in omnis edocti erāt. ipse autē nemic do-
 cente sponte credidit. **D**ico autē vobis.
 qz multi ab oriente et occidente veniēt et
 recumbēt cum abraham et ysac et iacob
 in regnum celorum. Filij autē regni eici-
 entur in tenebras exteriores. ibi erit fle-
 tus et stridor dentium. Non solummodo
 iste cēturio de gentibus recte credit in deum: sed
 multi gentiles adhuc venient ad rectā credul-
 tatē. De nationibus credituris dicit. multi veniēt
 et requiescēt feliciter epulaturi. Filios autē regni
 dicit iudeos: in quibus autē regnauit deus. Tene-
 bre s̄q̄ sūt infiores nō exteriores. S̄z exteriores
 e iij

V

I

ideo dicere sunt. quomodo lumen reliquit q̄ a domino foras expellitur. Ubi dicit fletus et stridor dentium. veram ostendit resurrectionem: cū fletus sit oculorum: et dentes et ossa. Et dixit iesus centurioni. Uade et sicut credidisti fiat tibi. Et sanatus est puer in illa hora. Et reuersus est centurio in domū suā. et inuenit seruum qui languerat sanum. Meritum dñi famulo suffragatur. Intelligamus centurionem corpore tandem puenisse ad dominum. et cum his q̄ misit fuerat rediisse domum. cū dominus dixerit ei. uade. vel sicut per iunctos accessisse. sic et per iunctos reuersus fuisse attendatur. Diuina prudentia in dei missi sūt. vt in excusabiles fierent. si uisio miraculo et credente gentili viro non crederet. Seniores p̄ centurione et sancti p̄ nobis intercedunt ad dominum. Milites centurionis p̄nt intelligi frutes naturales quas multi secū deferrunt ad dominū uententes. De quibus in laud cornelii centurionis dicitur. qz erat vir iustus et timens deum cū omni domo sua. faciens elemosinas multas plebi. et deprensus deum semper. Qui autē non bene uisitur illis: minime sūt digni uisitatione dei. Centurio electos ex gentibus ostendit q̄ quasi centenario milite stipati virtutū spiritualium sunt perfectione sublimes. et sola eterne salutis gaudia sibi suisqz requirunt. Numerus enī centenarius qui de leua transfert ad dexterā celestes significat uitā. Unde archa noe centum annis fabricata est: abraham centenarius filium p̄missionis accepit. ysaac seuit. et in ipso aūo centuplum inuenit. Atrium tabernaculi centum cubitis longum fuit in centesimo psalmo. misericordia et iudicium cantat dñs.

Questio de eo si pares sint potestas dei et voluntas dei.

R

Teritur de potestate dei: si maior est voluntate eius. Si enī pl̄ pōt deus q̄ uult: uidetur potestas ei⁹ maior q̄ uolūtas eius. Si autē potestas ei⁹ maior est q̄ uolūtas eius: uidetur in eo eē inaequale aliqd: et n̄ tot⁹ sibi conuenire d̄s. Quomodo ergo vnum est totum quod ē: si maius et minus ibi est. Si x̄o idem est illi et uelle et posse eadē est ptās eius: et voluntas eius. Si autē idem illi est et posse et uelle: quicquid uult potest: et quicquid potest uult. Uult autē omne quod fecit: quia cōtra uoluntatem nihil facit: qui uoluntarie facit quicquid facit. Rursus: omne quod uult facit: qz ad omnia posse adest: cum uelle non deest. Si ergo amplius non potest deus facere q̄ uult: neqz apli⁹ facere uult q̄ facit: cōstat proculdubio: qz amplius facere non potest q̄ facit. Si potest de⁹ pluo facere q̄ uult: potest contra uolūtatē suam facere: et facere quod in uoluntate nō

habet: et est potestas eius contraria uoluntati eius. Unde cōsequēs esse uidetur: qz sic omne qd̄ pōt et uult facit: sic omne qd̄ facit p̄t et uult: sic oē qd̄ p̄t uult: sic omne qd̄ uult p̄t. Sz si hoc recipitur quod deus ali⁹: uel alr̄ nihil facere possit q̄ facit ex necessitate operatur omnia: et alligatur atqz constringitur lege operum suorum: ut dominef ei condicio operis sui. Sed hoc nefas est confiteri. Quomodo ergo inquit idem est: deo uelle et posse: si maior est potestas ei⁹ q̄ uoluntas. Videte quid dicunt. Maiores inquit scdm̄ uos est potestas dei: q̄ uoluntas eius. Quare: qz dicitis deum plus posse q̄ uelle. Intendite. Si idcirco maior debet dici potestas q̄ uoluntas eius: quia multa facere potest: que facere non uult: q̄ et uoluntas maior esse dicatur q̄ potestas qz multa que facere potest non facit: quia facere non uult. Si enī potestas maior dicitur: qz uoluntatem transcendit: et uoluntas maior dicatur: qz potestatem constringit. Sed sic potestas non coartatur i eo qd̄ sine uoluntate nihil operatur: ita et uoluntas non superatur in eo qd̄ non ad omnia que in potestate sunt dilatatur. Tria sunt affectuo et effectuo: et respectuo. Uoluntas igitur et potestas in dō: affectu: et effectu: vnum sunt: sed respectu ad vnum nō sunt. Quomō hec duo in deo affectu vnum sunt. quia in christo nec uolūtas sine potestate ē: nec potestas sine uoluntate. Potestas sine uoluntate esset: si aliquam haberet potentiam: quam habere nōllet. Rursus uoluntas sine potestate esset: si aliquādo nō ex uirtute: sed ex infirmitate aliqd̄ uellet. Quia ergo et potestas in ipso semper est uoluntaria: et uoluntas potestatiua: quoniam quod potest: omne posse uult: et quod uult omne: ex potestate uult: idcirco in christo nec potestas sine uoluntate est: nec uoluntas sine potestate. Similiter i effectu nec uoluntas a potestate: nec ptās a uoluntate uillaten⁹ separari potest. Quicquid enim deus uoluntarie facit: facit et potestate: et rursus: quicquid facit potestate: facit et uoluntate: quia omnia q̄ facit: et uoluntate et potestate facit. Ergo in omni opere suo deus et uoluntatem et potestatem exercet: nec se diuidunt i opere que diuidi nō possunt in operante. Sic ergo potestas dei et uoluntas et affectu in ipso: et effectu per ipsum in diuisa perseverat respectu extra

R

ipsum dissimiliter se demonstrat. Quia ei deus veraciter non omne quod potest: vel le dicitur: quia multa facere potest que facere non vult: nihil autem facere vult: quod facere non potest: deo ad quedam respicit potestas eius: ad que non respicit voluntas eius: ad omnia autem ad que respicit voluntas eius: respicit et potestas eius. Sic igitur potestas diuina respectu aliquo ad alia se habet quam voluntas: quia contra voluntatem nihil habet.

D Sed dicitur: Si deus aliquid facere potest quod non vult: aliquid facere potest contra voluntatem suam. Si autem contra voluntatem aliquid facere potest: non est omnipotens: qui cogi potest inuitus: et duci ad id quod non vult. Sed videte quomodo cohereat: quod dicitur: quia si deus aliquid potest quod facere non vult: ergo contra voluntatem aliquid facere potest. Contra voluntatem suam quippe faceret: si faceret quod facere nolleret. Non autem idcirco quia aliquid facere potest quod facere non vult: contra voluntatem suam facere potest: quia si id faceret quod facere potest: et non vult: iam illud facere vellet quod faceret: sicut modo: quia facere non vult: non facit: quod tamen facere posset: si vellet. Sic prescientia et predestinatio in deo: si secundum respectum considerantur: dissimiliter se habent: cum tamen in deo vnum sint. Prescientia enim et ad mala et ad bona se habet: predestinatio ad bona tantum. Omnia quippe futura presciuit: electos autem tantum predestinauit. Similiter et predestinatio quasi per dispositionem accipitur: in respectu tamen prescientie parificari non potest quia prescientia dei et ad ea que factururus est pertinet: et que promissurus: predestinatio autem ad ea que factururus est tantum. Ambrosius enim dicit: Predestinauit deus impiorum gehennam: sed non predestinauit impiorum culpam. Quod enim factururus fuit: predestinauit: quod autem factururus non fuit: sed permissurus: non predestinauit: sed presciuit.

Expositio de eodem euangelio.

Um descendisset iesus de monte: secute sunt eum turbe multe. etc.

B Quia voluit fratres charissimi christus inter homines habitare: et in israelis potentia sue diuinitatis ostendere in factis suis nostram credulitatem multis informauit. Paucis discipulis in monte dominus predicauit nec tunc turbe ad eum ascenderant. Descendit dominus de monte: et secute sunt eum turbe

multe. Et ecce leprosus veniens adorabat eum dicens. Domine si vis: potes me mundare. Quanta fides leprosi. Audierat leprosus iste: quia de deo scriptum erat. Omnia quecumque voluit: dominus fecit. Audierat quidem: quia per heliseum neaman principem syrie in iordane tinctum a lepra mundauit dominus: et quia dominus omnia fecit sola voluntate: ait ei. Domine: si vis potes me mundare. Non quidem te oportebat iubere: sed velle: quia et voluntatem tuam sequitur potestas. Ergo si vis potes me mundare. Videns itaque dominus vocantis fidem: et voluntatem deprecantis: ait. Cum ergo petas meam voluntatem: et ores eam: volo: iubeo: manum impono. Cum ait volo: se velle ostendit: cuius ait mundare: precipit: cum legitur: quod extendens manum: tetigit eum: ostendit: quia manum apposuit. Sed quare tetigit leprosum: cum in mundus esset: cum sola voluntate mundare posset. Voluit enim superbiam infamare ostendere: et obtundere. Ideo non abhorruit carnem leprosi: ut prodesse tractare. Quilibet enim diues: quilibet superbia infirmum: et turpitudinem horrenda sue corruptionis abhorret tangere: dedignatur videre: nec vult per commiserationem accedere. Sed hunc dominus et factus: et digito obiurgat. Ecce creator celi: rex angelorum: descendit in mundum: ut tangeret leprosum: ac si diceret. Ecce tangere veni cum per humilitatem: qui vobis sordet per superbiam: non sit vile seruo quod facit imperator. Ait enim salomon Qui despicit pauperem: exprobrat factori eius: quia ipse fecit nos: et non ipsi nos: bicatali increpat facto. Dicto increpabit superbos: cum dicit: infirmus fui: et non visitasti me. Et confestim mundata est lepra eius.